6

	[bookmark: loai_48]UBND TỈNH AN GIANG
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /TTr-SLĐTBXHDỰ THẢO

	An Giang, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH
Đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi một số nội dung của
Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang
____________

[bookmark: _GoBack]Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (LĐ-TBXH) kính trình Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi một số nội dung của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;
Căn cứ Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;
Căn cứ Nghị định số 112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 giữa Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số điều về hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm.
Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
Căn cứ Thông tư số 21/2021/TTLT-BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định chi tiết một số điều của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
2. Cơ sở thực tiễn
Việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là một trong những giải pháp quan trọng để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, giải quyết việc làm, tạo thu nhập ổn định, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật cho người lao động, giảm nghèo bền vững, giúp ổn định an ninh trật tự, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
Ngày 08/12/2020, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang (gọi tắt là Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND). Từ khi Nghị quyết được ban hành, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 12/4/2021 triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang (gọi tắt là Kế hoạch 186/KH-UBND). Qua đó, UBND tỉnh giao Sở LĐ-TBXH chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, tuyên truyền các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đến các xã, phường, thị trấn, khóm, ấp trên địa bàn tỉnh; từ đó người lao động an tâm, tìm hiểu và tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ngày càng nhiều hơn.
Cùng với sự phối hợp nổ lực, tích cực tham gia của các ngành, đoàn thể, các địa phương, các doanh nghiệp và đặc biệt là nhận thức, sự quan tâm của người lao động, người dân đối với hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từng bước được nâng lên. Giai đoạn 2021 - 2023, toàn tỉnh có 1.114 lao động (Năm 2021: 237 người; năm 2022: 357 người; năm 2023: 520 người) đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng chủ yếu tại các thị trường có thu nhập cao như Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc,...
Tuy nhiên, thời gian qua số lượng lao động An Giang đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài còn thấp so với một số tỉnh trong khu vực, trong đó nguyên nhân chủ yếu là người lao động gặp khó khăn khi đóng các khoản phí như: học phí đào tạo nghề, học ngoại ngữ, giáo dục kiến thức cần thiết, chi phí khám sức khỏe, chi phí tiền ăn trong thời gian học, tiền mua vé máy bay,… từ đó nhiều lao động có nguyện vọng đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài nhưng chưa mạnh dạn đăng ký, đặc biệt là những lao động có hoàn cảnh khó khăn.
Qua tham khảo và học tập kinh nghiệm thực tế tại một số tỉnh bạn như Trà Vinh, Hậu Giang,… hiện nay người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài được hỗ trợ chi phí ban đầu đến trên 12 triệu đồng/lao động và hỗ trợ tín dụng 100% chi phí theo hợp đồng (không phải có tài sản đảm bảo) tối đa 150 triệu đồng/lao động (tỉnh Trà Vinh). Điều này đã giảm nhẹ áp lực về kinh phí cho người lao động và gia đình họ trong quá trình người lao động hoàn chỉnh kiến thức, kỹ năng, tay nghề cần thiết để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
Với chính sách hỗ trợ hiện nay của tỉnh An Giang (theo Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND, tỉnh đang thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu với mức khoán 5.000.000 đồng/lao động từ nguồn ngân sách tỉnh để hỗ trợ chi phí đào tạo ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí đi lại (01 lượt đi và về), lệ phí cấp hộ chiếu, cấp phiếu lý lịch tư pháp, chi phí khám sức khỏe… và hỗ trợ tín dụng tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhưng tối đa là 100 triệu đồng/lao động), mức hỗ trợ hiện nay chưa cơ bản đảm bảo được so với chi phí thực tế, trong khi đa số người lao động có hoàn cảnh khó khăn và sẽ gặp khó khăn hơn nếu chi phí phát sinh.
Do đó, để khuyến khích và tạo điều kiện tốt hơn cho người lao động trên địa bàn tỉnh An Giang đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thì Tỉnh cần có chính sách hỗ trợ phù hợp với thực tế cho người lao động, ngoài chính sách của Trung ương, cụ thể là chính sách cho vay vốn và hỗ trợ chi phí không hoàn lại để người lao động đủ điều kiện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Vì vậy, việc đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi một số nội dung của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐN ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang là rất cần thiết và phù hợp với tình hình hiện nay.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Thông qua chính sách hố trợ sẽ góp phần cho nhiều thanh niên nông thôn, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn được tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho người lao động, đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.
Hạn chế tình trạng lao động tự đi làm việc ở nước ngoài thông qua người thân giới thiệu, bảo lãnh không theo hợp đồng lao động, chứa đựng nhiều rủi ro đối với người lao động.
Giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn tỉnh nói riêng và cả nước nói chung.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Xác định công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước trong quá trình hội nhập kinh tế toàn cầu, là lĩnh vực vừa mang tính ngoại giao, vừa góp phần đào tạo nguồn nhân lực phát triển cho nền kinh tế của tỉnh, mang lại lợi ích cho bản thân người lao động và mang về nguồn ngoại tệ cho đất nước nói chung và cho tỉnh An Giang nói riêng.
Nghị quyết sửa đổi một số nội dung của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang nhằm hỗ trợ kịp thời cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có thu nhập ổn định, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống hộ gia đình, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Người lao động có hộ khẩu thường trú hoặc mã số định danh trên địa bàn tỉnh An Giang.
2. Đối tượng áp dụng
Người lao động có hộ khẩu thường trú hoặc mã số định danh trên địa bàn tỉnh An Giang thuộc hộ khó khăn về kinh tế (được UBND xã, phường, thị trấn xác nhận); bộ đội xuất ngũ, công an phục viên đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông qua Trung tâm Dịch vụ việc làm (công lập) trên địa bàn tỉnh hoặc các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định của pháp luật được Sở LĐ-TBXH thẩm định và công bố rộng rãi trong tỉnh (theo Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND).
IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu:
a. Mục tiêu của chính sách
Hỗ trợ kịp thời chi phí cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm giúp cho người lao động tăng thu nhập, cải thiện đời sống gia đình, góp phần giảm nghèo bền vững và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
Nâng dần số lượng lao động An Giang đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Tạo nguồn lao động có trình độ kỹ năng nghề nghiệp, biết ngoại ngữ, có sức khỏe, có ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp nhằm chuẩn bị nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.
b. Nội dung của chính sách
Điều chỉnh tăng mức hỗ trợ chi phí ban đầu (sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND) như sau:
Hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh chi phí đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí đi lại, khám sức khỏe, hộ chiếu, thị thực, lý lịch tư pháp… cho người lao động theo hoá đơn, chứng từ thực tế nhưng tối đa không quá 12.000.000 đồng/lao động.
c. Các giải pháp thực hiện chính sách
- Giải pháp 1: Giữ nguyên chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu (theo Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND).
Được hỗ trợ với mức khoán 5.000.000 đồng/lao động từ nguồn ngân sách tỉnh để hỗ trợ chi phí đào tạo ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí đi lại (01 lượt đi và về), lệ phí cấp hộ chiếu, cấp phiếu lý lịch tư pháp, chi phí khám sức khỏe.
+ Giải pháp 2: Điều chỉnh tăng mức hỗ trợ chi phí ban đầu (sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND) như sau:
Hỗ trợ từ nguồn ngân sách tỉnh chi phí đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí đi lại, khám sức khỏe, hộ chiếu, thị thực, lý lịch tư pháp… cho người lao động theo hoá đơn, chứng từ thực tế nhưng tối đa không quá 12.000.000 đồng/lao động.
d. Giải pháp thực hiện chính sách được lựa chọn và lý do lựa chọn
- Đối với giải pháp 1:
+ Thuận lợi: không làm tăng chi ngân sách tỉnh so với dự kiến.
+ Khó khăn: chưa đủ sức để thu hút người lao động mạnh dạn tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; không tạo động lực thúc đẩy phát triển thị trường lao động.
- Đối với giải pháp 2:
+ Thuận lợi: góp phần tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho người lao động, đảm bảo an sinh xã hội. Giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn tỉnh nói riêng và cả nước nói chung.
+ Khó khăn: làm tăng chi ngân sách bình quân khoảng 2.300 triệu đồng/năm.
Qua xem xét, đánh giá các giải pháp, đề xuất lựa chọn giải pháp 2.
2. Chính sách hỗ trợ tín dụng:
a. Mục tiêu của chính sách
Chính sách hỗ trợ cần phù hợp với khả năng và nguồn lực thực tiễn, đảm bảo đủ sức thu hút và khuyến khích người lao động tiếp cận được chính sách và mạnh dạn đăng ký tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
b. Nội dung của chính sách
Điều chỉnh tăng mức hỗ trợ tín dụng (sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND) như sau:
Mức vay: tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; mức vay cụ thể đối với từng đối tượng căn cứ vào nhu cầu vay vốn của người vay để trang trải chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, khả năng trả nợ của người vay và khả năng nguồn vốn uỷ thác của ngân sách tỉnh chuyển sang Ngân hàng Chính sách xã hội nhưng tối đa không vượt quá 150.000.000 đồng/người. Cụ thể như sau:
- Đối với đối tượng thuộc điểm a khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND: được vay tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tối đa không quá 150.000.000 đồng/lao động. 	- Đối với đối tượng thuộc điểm b khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND: Hỗ trợ cho vay phần chênh lệch để đảm bảo đủ 100% chi phí xuất cảnh theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (ngoài mức hỗ trợ cho vay theo quy định tại Nghị định số 74/2019/NĐ-CP và Nghị định số 61/2015/NĐ-CP).
c. Các giải pháp thực hiện
Giải pháp 1: Giữ nguyên chính sách hỗ trợ tín dụng (theo Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND)
Được vay tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhưng tối đa là 100 triệu đồng/lao động.
Giải pháp 2: Điều chỉnh tăng mức vay của chính sách hỗ trợ tín dụng (sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND) như sau:
Mức vay: tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; mức vay cụ thể đối với từng đối tượng căn cứ vào nhu cầu vay vốn của người vay để trang trải chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, khả năng trả nợ của người vay và khả năng nguồn vốn uỷ thác của ngân sách tỉnh chuyển sang Ngân hàng Chính sách xã hội nhưng tối đa không vượt quá 150.000.000 đồng/người. Cụ thể như sau:
- Đối với đối tượng thuộc điểm a khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND: được vay tối đa 100% chi phí theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tối đa không quá 150.000.000 đồng/lao động. 	- Đối với đối tượng thuộc điểm b khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND: Hỗ trợ cho vay phần chênh lệch để đảm bảo đủ 100% chi phí xuất cảnh theo hợp đồng ký kết giữa người lao động với doanh nghiệp dịch vụ, tổ chức sự nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (ngoài mức hỗ trợ cho vay theo quy định tại Nghị định số 74/2019/NĐ-CP và Nghị định số 61/2015/NĐ-CP).
d. Giải pháp thực hiện chính sách được lựa chọn và lý do lựa chọn
* Đối với giải pháp 1:
- Thuận lợi: không làm tăng chi ngân sách tỉnh so với dự kiến.
- Khó khăn: chưa đủ sức để khuyến khích người lao động mạnh dạn tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; không tạo động lực thúc đẩy phát triển thị trường lao động.
* Đối với giải pháp 2:
- Thuận lợi: góp phần tạo việc làm ổn định, tăng thu nhập cho người lao động, đảm bảo an sinh xã hội.
- Khó khăn: làm tăng chi ngân sách (khoảng 36.985 triệu đồng). Tuy nhiên đây là nguồn ngân sách tỉnh uỷ thác sang Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay và Ngân hàng sẽ thực hiện việc thu hồi nợ theo hợp đồng ký kết với người lao động và gia đình họ. Đồng thời Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh đánh giá hiện nay nguồn vốn cho vay đảm bảo thu hồi tốt, việc quay vòng nguồn vốn hiệu quả; người vay thực hiện trả nợ đúng kỳ hạn theo hợp đồng vay vốn.
Qua nghiên cứu, đánh giá các giải pháp, đề xuất lựa chọn giải pháp 2.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH
Để thực hiện chính sách theo đề xuất, dự kiến hỗ trợ khoảng 300 lao động/năm thì cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ khoảng 41.585 triệu đồng (trong 2 năm 2024 và 2025), cụ thể như sau:
- Hỗ trợ chi phí ban đầu:
Dự kiến hỗ trợ khoảng 300 lao động/năm, bình quân mỗi lao động được hỗ trợ tối đa là 12.000.000 đồng/lao động, thì hàng năm cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ 3.600 triệu đồng.
Như vậy, khi chính sách đề xuất được thông qua, mỗi năm ngân sách tỉnh cần bố trí thêm bình quân khoảng 2.300 triệu đồng/năm (3.600 triệu đồng - 1.300 triệu đồng (nguồn ngân sách tỉnh bố trí hàng năm)).
- Hỗ trợ tín dụng:
Dự kiến nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ như sau:
* Năm 2024:
Từ đầu năm đến 31/6/2024 đã cho vay 111 lao động, với số tiền 8.867 triệu đồng.
Dự kiến những tháng cuối năm 2024 hỗ trợ khoảng 123 lao động (trong đó có 03 lao động thuộc đối tượng được quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016), thì cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ là: 18.150 triệu động, gồm:
120 lao động x 150 triệu đồng = 18.000 triệu đồng.
03 lao động x 50 triệu đồng = 150 triệu đồng.
Doanh số thu nợ trong 6 tháng đầu năm 2024 và nguồn vốn hiện tại còn khoảng 5.088 triệu đồng, dự kiến thu nợ 6 tháng cuối năm 2024 khoảng 3.544 triệu đồng. Tổng ngồn vốn còn lại năm 2024 là 8.632 triệu đồng (5.088 triệu đồng + 3.544 triệu đồng).
Như vậy, để thực hiện chính sách đề xuất cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ thêm khoảng 18.385 triệu đồng (8.867 triệu đồng + 18.150 triệu động - 8.632 triệu đồng).
* Năm 2025, dự kiến hỗ trợ khoảng 300 lao động (trong đó có 04 lao động thuộc đối tượng được quy định tại khoản 1, Điều 2 Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016) thì cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ khoảng: 44.600 triệu đồng, gồm:
296 lao động x 150 triệu đồng = 44.400 triệu đồng.
04 lao động x 50 triệu đồng = 200 triệu đồng.
Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh sẽ tiếp tục thực hiện thu nợ đối với nợ đến hạn kỳ cuối và nợ đến hạn phân kỳ, dự kiến năm 2025 khoảng 16.000 triệu đồng. Như vậy, cần nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ thêm 28.600 triệu đồng (44.600 triệu đồng - 16.000 triệu đồng).
Như vậy, so với chính sách hỗ trợ đang áp dụng hiện nay và chính sách đề xuất điều chỉnh, trong 2 năm ngân sách tỉnh cần bố trí thêm khoảng 36.985 triệu đồng (8.385 triệu đồng + 28.600 triệu đồng).
VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT
Thời gian thông qua văn bản dự kiến tháng 10 năm 2024.
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi một số nội dung của Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở LĐTBXH kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, P.LĐVL.

	GIÁM ĐỐC